

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS DE PREÇOS				BASES ORÇAMENTÁRIAS			
				JUL/2025 - SICOR-MG/SEINFRA-MG NORTE SET/2025 - SINAPI/MG c/desoneração			
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS MACHADOS							DATA: 11/12/2025
OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA NO COMPLEXO DE LAZER							
ENDEREÇO: RUA WALFRIDO MARTINS, BAIRRO RIACHO NOVO, RIACHO DOS MACHADOS/MG							
	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU-001		LOCAÇÃO DE QUADRA COM PIQUETES DE MADEIRA	m²	1,0000000		R\$ 0,65
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ED-28561	SICOR-MG / SEINFRA-MG	TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,005000	R\$ 42,85	R\$ 0,21
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ED-28562	SICOR-MG / SEINFRA-MG	AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,005000	R\$ 20,53	R\$ 0,10
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ED-50367	SICOR-MG / SEINFRA-MG	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,010000	R\$ 20,94	R\$ 0,20
INSUMO	4513	SINAPI	CAIBRO 5 X 5 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,024000	R\$ 5,54	R\$ 0,13
INSUMO	5074	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 18 (1 1/2 X 13)	KG	0,001000	R\$ 19,56	R\$ 0,01
Valor sem BDI =>							R\$ 0,65
	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU-002		ALAMBRADO PARA QUADRA ESPORTIVA, EM TELA DE ARAME GALVANIZADO COM TRAMA LOSANGULAR DE 2" (50,8MM) E FIO BWG12 (2,77MM), EXCLUSIVE PINTURA	m2	1,0000000		R\$ 42,12
INSUMO	ED-11267	SICOR-MG / SEINFRA-MG	TELA DE ARAME GALVANIZADO PARA ALAMBRADO (DIMENSÕES DA TRAMA: 2X2" [50,8MM]) TIPO DA MALHA: LOSANGULAR BITOLA DO FIO: BWG 12 [2,76MM] PESO: 2,85KG/M2)	m2	1,050000	R\$ 32,90	R\$ 34,54
INSUMO	ED-11324	SICOR-MG / SEINFRA-MG	ARAME GALVANIZADO (BITOLA: 10BWG DIÂMETRO DO FIO: 3,40MM MASSA LINEAR: 0,0713KG/M)	kg	0,018716	R\$ 26,37	R\$ 0,49
INSUMO	ED-11325	SICOR-MG / SEINFRA-MG	ARAME GALVANIZADO (BITOLA: 14BWG DIÂMETRO DO FIO: 2,10MM MASSA LINEAR: 0,0272KG/M)	kg	0,004320	R\$ 22,64	R\$ 0,09
INSUMO	ED-11339	SICOR-MG / SEINFRA-MG	ELETRODO REVESTIDO PARA SOLDA (DIÂMETRO NOMINAL: 3,25MM FAIXA DE CORRENTE ELÉTRICA: 110-150A COMPRIMENTO: 350MM CLASSIFICAÇÃO: E6013) APLICAÇÃO: COMUM DE USO GERAL)	kg	0,003836	R\$ 18,15	R\$ 0,06
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ED-7830	SICOR-MG / SEINFRA-MG	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,244444	R\$ 28,40	R\$ 6,94
Valor sem BDI =>							R\$ 42,12
	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU-003		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO EM QUADROS DE TUBOS DE AÇO DIÂMETRO DE 50MM (2") - CHAPA 14 EM ALAMBRADO PARA QUADRA ESPORTIVA	m	1,0000000		R\$ 58,17
INSUMO	-	COTAÇÃO	TUBOS DE AÇO DIÂMETRO DE 50MM (2") - CHAPA 14	m	1,000000	R\$ 22,92	R\$ 22,91
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ED-26416	SICOR-MG / SEINFRA-MG	CHUMBAMENTO EM PISO PARA TUBO DE AÇO COM SEÇÃO REDONDA OU QUADRADA, DIMENSÃO DA SEÇÃO TRANSVERSAL DE ATÉ 4" (100MM), EM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 15MPA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CACAMBA)	m	0,042918	R\$ 18,97	R\$ 0,81
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ED-50367	SICOR-MG / SEINFRA-MG	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,977778	R\$ 20,94	R\$ 20,47
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ED-50381	SICOR-MG / SEINFRA-MG	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,488889	R\$ 28,61	R\$ 13,98
Valor sem BDI =>							R\$ 58,17
COTAÇÕES							
DESCRIÇÃO				EMPRESA/FORNECEDOR-CNPJ (inclusive frete)			CUSTO UNITÁRIO ADOTADO
				Istenia Geane 14.354.156/0001-85	Carlos Rogerio 20.737.316/0001-78	Gil ART 29.329.016/0001-24	
				R\$ 25,00	R\$ 20,42	R\$ 23,33	R\$ 22,92
	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU-004		PORTA PARA ALAMBRADO, COM UMA (1) FOLHA, DIMENSÃO (90X210)CM, EM TELA DE ARAME GALVANIZADO COM TRAMA LOSANGULAR DE 2" (50,8MM) E FIO BWG12 (2,77MM), EXCLUSIVE PINTURA, INCLUSIVE FIXAÇÃO E FORNECIMENTO EM QUADROS DE TUBOS DE AÇO DIÂMETRO DE 50MM (2") - CHAPA 14, BATENTE, DOBRADICAS E CADEADO COM LARGURA DE 50MM	UN	1,0000000		R\$ 473,12
INSUMO	-	COTAÇÃO	TUBOS DE AÇO DIÂMETRO DE 50MM (2") - CHAPA 14	m	9,900000	R\$ 22,92	R\$ 226,87
INSUMO	ED-11267	SICOR-MG / SEINFRA-MG	TELA DE ARAME GALVANIZADO PARA ALAMBRADO (DIMENSÕES DA TRAMA: 2X2" [50,8MM]) TIPO DA MALHA: LOSANGULAR BITOLA DO FIO: BWG 12 [2,76MM] PESO: 2,85KG/M2)	M2	1,890000	R\$ 32,90	R\$ 62,18

INSUMO	ED-11325	SICOR-MG / SEINFRA-MG	ARAME GALVANIZADO (BITOLA: 14BWG DIÂMETRO DO FIO: 2,10MM MASSA LINEAR: 0,0272KG/M)	KG	0,278691	R\$ 22,64	R\$ 6,30
INSUMO	ED-11339	SICOR-MG / SEINFRA-MG	ELETRODO REVESTIDO PARA SOLDA (DIÂMETRO NOMINAL: 3,25MM FAIXA DE CORRENTE ELÉTRICA: 110-150A COMPRIMENTO: 350MM CLASSIFICAÇÃO: F6013 APLICAÇÃO: COMUM DE USO GERAL)	KG	0,427000	R\$ 18,15	R\$ 7,75
INSUMO	ED-21604	SICOR-MG / SEINFRA-MG	DOBRADEIRA DE FERRO PARA PORTÃO (TIPO: GONZO N°2 DIÂMETRO DO PINO: 3/4" LARGURA DA ABA: 1" ACABAMENTO: BICROMATIZADO)	UN	2,000000	R\$ 15,01	R\$ 30,02
INSUMO	ED-26407	SICOR-MG / SEINFRA-MG	ALÇA PARA CADEADO PARA PORTAS OU ALÇAPÕES METÁLICOS, EM BARRA CHATA, LARGURA DE 1" (25,40MM), COMPRIMENTO DE 5CM, ESP. 1/8" (3,18MM), EXCLUSIVE PINTURA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E CADEADO COM LARGURA DE 50MM (FORNECIMENTO/FABRICAÇÃO)	UN	1,000000	R\$ 64,93	R\$ 64,93
INSUMO	ED-26416	SICOR-MG / SEINFRA-MG	CHUMBAMENTO EM PISO PARA TUBO DE AÇO COM SEÇÃO REDONDA OU QUADRADA, DIMENSÃO DA SEÇÃO TRANSVERSAL DE ATÉ 4" (100MM), EM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 15MPa, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CACAMBA)	M	0,400000	R\$ 18,97	R\$ 7,58
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ED-7830	SICOR-MG / SEINFRA-MG	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	1,466667	R\$ 28,40	R\$ 41,65
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ED-50367	SICOR-MG / SEINFRA-MG	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,733333	R\$ 20,94	R\$ 15,35
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ED-50381	SICOR-MG / SEINFRA-MG	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,366667	R\$ 28,61	R\$ 10,49
						Valor sem BDI =>	R\$ 473,12

Santiago Aparecido de Souza
Engenheiro Civil - CREA/MG Nº 233.416/D